Государственное бюджетное учреждение «Центр социального

обслуживания № 8»

Приказ

«08» сентября 2022 года                                                                                           № 147

с. Глядянское

Об организации работы клубов «Доброта», «Надежда» Государственного бюджетного

учреждения «Центр социального обслуживания № 8»

В целях  поддержания активного образа жизни граждан старшего поколения и лиц

с ограниченными возможностями, развития клубной деятельности, повышение

жизненной  активности, творческой самореализации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить положения клубов:

- для лиц с ограниченными возможностями - «Надежда», приложение 1 ;

- граждан пожилого возраста, ветеранов труда - «Доброта», приложение 2.

2. Работу клубов вести согласно положения. Ответственной за обеспечение работы и

ведение учетно – отчетной документации:  клубов «Надежда» и «Доброта»  с. Глядянское

назначить – специалиста по социальной работе Шалабанову М.Г.

2. Контроль за работой клубов возложить  на заместителя директора Поздину Т.А.

Директор ГБУ «ЦСО № 8» ____________ Б.И. Иргалеева

                                                                                          Утверждаю

Директор ГБУ «ЦСО № 8»

Б.И. Иргалеева

Приказ № 147 от 08.09.2022  года

Положение

о работе клуба «Доброта»

I Общее положение

1.1 Клуб «Доброта» создается на базе учреждения   с целью усиления внимания к

проблемам граждан пожилого возраста и инвалидов, ветеранов труда для повышения их

жизненной  активности.

1.2 Клуб «Доброта» организуется  для работы с гражданами пред пенсионного,

пенсионного возраста, инвалидами, ветеранами труда для оптимального выявления форм

общения и средств для решения проблемы одиночества и повышения социальной

активности граждан  старшего поколения, для формирования и развития среды общения,

для содействия в овладении современными информационными технологиями. С учетом

национально-культурных особенностей, мировоззрения, жизненных взглядов

предоставить возможность:

-для общения и активного времяпровождения;

-пробуждения новых интересов;

-удовлетворения разнообразных культурно-просветительских потребностей;

-формирования позитивного мировосприятия;

-расширение социальных контактов;

-создания благоприятных условий для самообразования и самосовершенствования;

-оказания психологической поддержки;

-развития межличностного общения.

1.3 Деятельность клуба осуществляется в соответствии с настоящим положением.

1.4 Организует и координирует  работу клуба «Доброта» ГБУ «КЦСОН по

Притобольному и Звериноголовскому районам», руководит работой клуба председатель,

который избирается членами клуба. Избирается совет клуба. Работа строится по

утвержденному плану работы на период с  октября по май  текущего года.

II Объект и порядок предоставления услуги

2.1 В клуб зачисляются на основании письменного  заявления.

2.2 Услуги клуба предоставляются бесплатно.

2.3 Лицо, ответственное за работу клуба – специалист по социальной работе, ведет

учетно-отчетную документацию.

2.4 К работе клуба привлекаются специалисты учреждения, представители районных

организаций - РДК, библиотека, Центр занятости и другие.

2.5 Периодичность работы  1 раз в квартал.

III Организация деятельности клуба

3.1 Клуб открывается по решению учреждения с использованием помещения актового

зала.

3.2 Клуб комплектуется из числа лиц пред пенсионного и пенсионного возраста.

инвалидов.

3.3 Содержание, формы и методы работы определяются исходя из основных принципов

деятельности:

- организация юридических консультаций и правового просвещения;

- организация культурного досуга;

-содействие в укреплении практического взаимодействия и сотрудничества старшего и

подрастающего поколений;

-обеспечение координации различных организаций для решения проблем старшего

возраста.

3.4 Руководители клуба несут персональную ответственность за охрану жизни и здоровья

членов клуба, создают необходимые условия для организации и проведения работы в

клубе, несут ответственность за ведение учетно-отчетной документации, обеспечивают

общее руководство клубом, составляют план работы.

IV Финансирование

Финансирование всех мероприятий, проводимых по плану, производится за счет средств

от предпринимательской и иной приносящий доход деятельности учреждения.